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Anotace

Cílem této práce je zhodnotit genetickou stabilitu kvasinky Saccharomyces

cerevisiae během uchovávání v různých podmínkách. Tato kvasinka je vyuţívána

v mnoha odvětvích potravinářského průmyslu a její stálost je důleţitá pro udrţení

stabilního výrobního procesu. Studie byla zaloţena na DNA analýze ISSR (Inter

Simple Sequence Repeats) sekvencí, testování vhodných ISSR primerů a

sekvenování ITS regionu S. cerevisiae.

Klíčová slova:
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Abstract

The aim of this work is to evaluate genetic stability of the yeast

Saccharomyces cerevisiae during the storing in different conditions. This yeast is

used in many areas of food industry. Its stability is important for preservation of

stable manufacturing process. The study was based on a DNA analysis of ISSR (Inter

Simple Sequence Repeats) regions, testing of suitable ISSR primers and ITS region

sequencing of S. cerevisiae.
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Seznam zkratek

AFLP – polymorfismus délky amplifikovaných fragmentů (Amplified Fragment

Lenght Polymorphism)

bp – baze (base)

BSA – hovězí sérový albumin (bovine serum albumine)

DNA – deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

dNTPs – volné deoxyribonukleotidy (Nucleoside triphosphates)

EDTA – ethylendiamintetraoctová kyselina (diethylenediaminetetraacetic acid)

GRAS – Generally Recognized As Safe

ISSR - Inter Simple Sequence Repeats

ITS - Internal Transcribed Spacer

kb – kilobaze = 1000 bazí (kilobase)

KTJ = kolonie tvořící jednotka (také CFU = Colony forming unit)

PCR – polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)

RAPD – náhodná amplifikace polymorfní DNA (Random Amplification of

Polymorphic DNA)

RFLP – polymorfismus délky restrikčních fragmentů (Restriction Fragment Lenght

Polymorphism)

SSR – Single Sequence Repeat

TBE – tris borát EDTA pufr (Tris/Borate/EDTA buffer)

Tm – teplota annealingu (melting temperature)
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1. ÚVOD

Mikroorganismy, a především kvasinky, byly pro různé výrobní procesy

vyuţívány jiţ od dob neolitu. S jejich pomocí se lidé naučili vyrábět pivo, víno, chléb

či některé výrobky z mléka. S postupem času a rostoucí industrializací bylo zapotřebí

mít kontrolu nad poţadovaným kmenem kvasinek a sledovat jeho případné změny,

aby byla zajištěna stálost daného výrobku. K tomuto účelu se začala vyuţívat

determinace kvasinek. Kvasinky se dají rozlišit na základě tradičních metod dle

morfologických, fyziologických či biofyzikálních vlastností. S příchodem technik

molekulární biologie se do popředí determinace dostaly metody tzv. DNA

fingerprintingu, které jsou oproti tradičním metodám rychlejší a přesnější.

Jedním z cílů této práce je shrnutí nejčastějších kmenů kvasinek vyuţívaných

v potravinářství a jejich determinaci tradičními i moderními metodami. Hlavním

cílem této práce je zjištění genetické stability potravinářsky nejvyuţívanější kvasinky

Saccharomyces cerevisiae pomocí analýzy mezimikrosatelitních lokusů ISSR-PCR.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Taxonomie

Kvasinky řadíme do domény Eukaryota, říše houby (Fungi). Jednotnou

taxonomickou skupinu netvoří. Dle způsobu pohlavního rozmnoţování je dále

řadíme mezi Ascomycety (vřeckovýtrusné houby), případně mezi Basidiomycety

(stopkovýtrusné houby). Kvasinky, které se rozmnoţují pohlavně, nazýváme

teleomorfní kvasinky. Mezi anamorfní formy jedné nebo druhé skupiny kvasinek

řadíme ty, u kterých nebylo pohlavní rozmnoţování prokázáno. Ty nazýváme

Deuteromycotina. Deuteromycotina je pomocné pododdělení spadající k oddělení

Ascomycota. Dříve byly označovány jako „nepravé kvasinky―, jelikoţ jsou

nedokonalými stádii perfektních druhů (Janderová, Bendová, 1999; Šilhánková,

2002).

2.2 Kvasinky využívané v potravinářství

Kvasinky jsou jednobuněčné, heterotrofní eukaryotní mikroorganismy,

jejichţ název je odvozen od schopnosti většiny kvasinek zkvašovat monosacharidy,

disacharidy a trisacharidy na ethanol a oxid uhličitý (Šilhánková, 2002).

Poprvé byly pozorovány v roce 1680 A. van Leeuwenhoekem. O 200 let

později byly vyuţity Louisem Pasteurem ke studiu alkoholové fermentace v pivu a

vínu, který potvrdil jejich účast na kvasném procesu. V 80. letech 19. století izoloval

E. Ch. Hansen první čisté kultury Saccharomyces cerevisiae z vína (Feldmann, 2011;

Janderová, Bendová, 1999).

Kvasinky jsou mikroorganismy v potravinářství zcela nepostradatelné.

Vyuţívají se v pivovarství, vinařství, pekárenství, lihovarství, k výrobě kyseliny

citronové, produkce biomasy a dále. Mimo potravinářství nalézají uplatnění ve

výzkumu a genovém inţenýrství, kde slouţí jako eukaryotní modelový organismus

(především S. cerevisiae a S. pombe) (Kopecká a kol., 2012; Šilhánková, 2002).

2.2.1 Ascomycetes

Mezi Ascomycetes řadíme kvasinky dělící se přehrádkami a kvasinkovité

organismy s pravým myceliem, dále jednobuněčné pučící kvasinky a anamorfní

formy askogenních kvasinek (Janderová, Bendová, 1999). Ascomycetes jsou

schopny vytvářet endospory. Pučí holoblasticky. Aţ na vyjímky neprodukují ureázu,
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mají schopnost zkvašovat sacharidy. Buněčná stěna je nepigmentovaná, trojvrstvá.

Převládá v ní glukan a manan (Kocková - Kratochvílová, 1990).

2.2.1.1 Saccharomyces cerevisiae

Saccharomyces cerevisiae je nejpouţívanější a zároveň nejprostudovanější

kvasinkou v potravinářství a dalších biotechnologiích a slouţí rovněţ jako modelový

eukaryotní organismus (Kurtzman a kol., 2011). Kvasinky rodu Saccharomyces jsou

schopny zkvašovat glukosu, sacharosu, maltosu, galaktosu a rovněţ trisacharid

rafinosu, naopak nezkvašují laktózu (Šilhánková, 2002). Vyuţití nachází především

v pivovarství, vinařství, lihovarství a pekárenství (Krescanková a kol., 2015).

V pivovarství se kvasinky dělí na spodní a svrchní. Mezi spodní pivovarské

kvasinky řadíme druh Saccharomyces pastorianus (dříve označován jako S.

carslbergensis), hybrid druhů S. cerevisiae a S. eubayanus (Gibson, Liti, 2015).

Vyuţívají se k výrobě leţáků při teplotě 7 – 15°C a jejich sedimentace probíhá u dna

kvasné nádoby (Basařová a kol., 2010). Jsou schopny fermentovat sacharid

melobiosu (Krescanková a kol., 2015). Svrchní pivovarské kvasinky se vyuţívají

k výrobě pšeničných piv, piv typu ale apod. Řadíme mezi ně druh S. cerevisiae. Tyto

kvasinky fermentují sacharidy při 18-24°C a narozdíl od spodních kvasinek

nezkvašují melobiosu (Lodolo a kol., 2008). Často se vyskytuje vynášení kvasnic do

tzv. kvasničné deky (Basařová a kol., 2010).

Ve vinařství se uplatňuje hned několik druhů kvasinek. Dříve bylo vyuţíváno

tzv. spontánního kvašení, které zahájily kvasinky přirozeně přítomné na bobulích

révy vinné. V průmyslové výrobě se vyuţívají především čisté vinařské kultury

druhů S. cerevisiae a S. bayanus. S. cerevisiae se díky její tolerantnosti k vyššímu

obsahu alkoholu projevuje aţ v závěrečné fázi fermentace. (Pretorius, 2000). Při

výrobě perlivých vín či sektů se vyuţívá tzv. sekundární fermentace, která probíhá

v lahvích. Vyuţívá se rovněţ směsi vinných kvasinek S. cerevisiae a S. bayanus.

Kvasinky při dlouhodobém zrání sektu podléhají autolýze za současného vzniku

aromatických frakcí (Perpetuini a kol., 2016).

V lihovarství se rovněţ nejvíce pouţívá kvasinka S. cerevisiae, v některých

zemích je známo i vyuţití kvasinky S. uvarum (Ivanova a kol., 1989). Typická


[…]


na následující výrobní proces. K tomuto účelu se vyuţívá determinace kvasinek.

Běţné metody detekce kvasinek jsou časově náročné, pracné a často nejsou schopny

rozlišit kvasinky na úrovni druhu, coţ by mohlo mít za následek chybnou

identifikaci. V tomto směru se začaly hojně vyuţívat metody DNA fingerprintingu,

které poskytují přesnější a rychlejší výsledky.

Pro správnou identifikaci je zásadní čistota kultury. Čistá kultura představuje

pomnoţení jedné buňky kultivované in vitro. Aby byla získaná kultura S. cerevisiae

opravdu čistá, bylo zapotřebí ji několikrát pasáţovat. Izolace genomové DNA

kvasinky byla provedena způsobem, který uvádí Harju a kol. (2004). Pro izolaci byla

pouţita 1 KTJ S. cerevisiae kultivované v 37°C po dobu 5 dnů. Po této době byla

kultura dostatečně narostlá. Tento způsob izolace ve srovnání s izolací DNA

komerčně dostupným kitem zajistil vysokou výtěţnost a dostačující čistotu získané

DNA.

ISSR je dominantní molekulární marker, který lze pouţít k detekci a

typizování druhu u eukaryotních organismů, nejčastěji rostlin. Tento marker vyuţili

k úspěšné detekci kvasinek Pathania a Kanwar (2010), kterým se pomocí ISSR

primeru podařilo detekovat S. cerevisiae ve fermentovaných potravinách. Rovněţ El-

Assal a kol. (2011) touto metodou úspěšně detekovali S. cerevisiae. Dansakul (2009)

pomocí vybraných ISSR primerů úspěšně detekoval kvasinku Saccharomycopis

fibulingera v rýţovém vínu. Gallardo a kol. (2014) však zmiňuje, ţe tato metoda

nemusí být vţdy u mikroorganismů lehce pouţitelná a úspěšná.

K určení genetické stability S. cerevisiae bylo testováno 12 ISSR primerů.

Spolehlivost při amplifikaci vykazovaly pouze primery UBC 840 a UBC 880, který

generoval 5 polymorfních fragmentů o velikostech od 225 do 550 bp. Ostatní

primery neamplifikovaly ţádný produkt, případně výsledky nebyly

reprodukovatelné. Dansakul (2009) pomocí primeru UBC 880 rovněţ úspěšně

40

amplifikoval, ale primer UBC 840 na Saccharomycopis fibulingera amplifikovatelný

nebyl. Tento jev poukazuje na to, ţe i mezi poměrně příbuznými druhy mohou být

rozdíly, a je proto nutné testovat specifické ISSR pro kaţdý organismus.

Při určování genetické stability byly porovnávány profily kultury původní,

pasáţované, uchovávané v -26°C a v -80°C. Polymorfní fragmenty generované

primerem UBC 840 nevykazují při vizualizaci na agarózovém gelu ţádnou změnu.

Z toho lze usoudit, ţe intermikrosatelitní lokus amplifikovaný tímto primerem zůstal

v průběhu času nezměněný. Primer UBC 880 vykazuje při vizualizaci na první

pohled viditelné změny mezi profily jednotlivých vzorků, proto lze dedukovat,

ţe intermikrosateliní lokus amplifikovaný tímto primerem se v průběhu času mění.

Následné skórování a vytvoření podobnostní matice koeficientu Nei-Li u tohoto

primeru ukázalo rozdíly mezi jednotlivými vzorky.

Před sekvenováním ITS regionu byl PCR produkt ověřen na agarové

elektroforéze. Vizualizovaný fragment byl veliký 800 bp. Tuto velikost ITS regionu

získaného pomocí primerů ITS1/ITS4 u S. cerevisiae uvádí i Arlorio a kol. (1999).

Po sekvenování tohoto lokusu bylo zjištěno, ţe ITS region u všech sledovaných

vzorků během uchovávání nepodléhal změnám.

Pro přesnější analýzu změn během uchovávání a charakterizaci kvasinky by

bylo vhodné provést ještě další analýzy molekulárních markerů, např. RAPD, AFLP

nebo SSR.

41

7. ZÁVĚR

Kvasinky jsou v potravinářské výrobě naprosto nepostradatelné. V literárním

přehledu byly shrnuty nejčastěji vyuţívané kvasinky v potravinářském průmyslu.

Mezi nejvyuţívanější kvasinku patří Saccharomyces cerevisiae. Tento

mikroorganismus se vyuţívá v pivovarství, vinařství, pekárenství, lihovarství, ale

rovněţ slouţí jako modelový organismus pro eukaryotní organismy, čehoţ se

vyuţívá zejména v genovém inţenýrství.

Hlavním cílem práce bylo zjistit genetickou stabilitu S. cerevisiae pomocí

analýzy ISSR lokusů a sekvenováním ITS regionů. DNA z vybrané kvasinky byla

izolována z vytvořené čisté kultury. Bylo testováno 12 ISSR primerů, z nichţ se

pomocí dvou podařilo úspěšně a opakovatelně amplifikovat specifické spektrum

fragmentů. Pomocí těchto dvou primerů byly porovnány intermikrosatelitní profily

jednotlivých vzorků. Bylo zjištěno, ţe zatímco lokus amplifikovaný primerem UBC

840 se nemění, u úseku amplifikovaného primerem UBC 880 ke změně dochází.

Různé druhy uchovávání kvasinky S. cerevisiae mají pravděpodobně vliv na podobu

tohoto intermikrosatelitního lokusu. Jako další molekulární marker byl sekvenován

ITS region. Během uchovávání této kvasinky ke změně v ITS regionu nedošlo a

testované způsoby uchovávání na něj nemají vliv. Závěrem lze tedy říci, ţe správné

uchovávání této průmyslově významné kvasinky je pravděpodobně důleţité pro její

genetickou stabilitu a bylo by vhodné doplnit studii o analýzy dalších molekulárních

markerů.
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