Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělství
Studijní obor: Zemědělské biotechnologie
Akademický rok: 2016 / 2017
Název práce: Studium vlivu způsobu uchovávání kmenů kvasinek používaných v potravinářství na jejich genetickou stabilitu
Student: Anna Tkadlecová
Katedra: Speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Ing. Pavel Beran, Ph.D.
Oponent: Ing. Petr Vaněček
Pracoviště oponenta: Interpharma Praha a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práci hodnotím jako velmi zdařilou s možností na ni navázat v diplomové práci, např. rozšířením o další testované druhy kvasinek využívaných v potravinářství, či zahrnutím i dalších metod uchovávání, atd.

Otázky k obhajobě:

- 1) Znáte ještě jiné způsoby uchovávání kvasinek než ty, které jste použila ve své bakalářské práci?
- 2) Jaký způsob uchovávání kvasinek se běžně používá například v pivovarnictví?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 10.05.2017

Podpis oponenta